
 
DETERMINAZIONE  N. 230 

6 DICEMBRE 2018 

 

AREA AFFARI FINANZIARI 

 

 

OGGETTO: SETTORE RAGIONERIA: AVVISO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 

INTERESSATI A PARTECIPARE AD UN CONFRONTO CONCORRENZIALE 

FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 21 L.P. 23/1990 

AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

E MANUTENZIONE AL SISTEMA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

(SISTEMA “EUSIS”) DI OPERA UNIVERSITARIA 

 

CIG: vedi premesse 

 

 

 

Premesso che: 

 

con provvedimento n. 255 di data 1 ottobre 2015 è stato autorizzato l’affidamento della fornitura del 

pacchetto Eusis (assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-contabile) e la fornitura della 

Licenza Oracle Embedded Standard, necessaria per il funzionamento del pacchetto Eusis, alla 

società GPI s.p.a, con sede in Trento via Ragazzi del 99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221, per un 

importo complessivo di € 41.234,00.= Iva esclusa di cui € 11.250,00 per 25 giornate di formazione  

fatturate a consumo)  e € 13.584,00 a titolo di canone di manutenzione correttiva e help desk a 

decorrere dal 1 gennaio 2016 fino al 31 dicembre 2016. 

 

Con determinazione n. 337 di data 15/12/2016 è stata autorizzata la pubblicazione di un avviso per 

la selezione di operatori interessati a partecipare ad un confronto concorrenziale finalizzato 

all’affidamento diretto ex art. 21 l.p. 23/1990 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-contabile (sistema “Eusis”), servizio affidato 

mediante contratto sottoscritto in data 9/1/2017 a GPI s.p.a. e prorogato con determinazione n. 344 

di data 14/12/2017 fino al 31/12/2018. 

 

Tenuto conto che il contratto con GPI s.p.a. è in scadenza; 

 

considerato che l’Ente nell’ultimo biennio ha verificato la possibilità di individuare diversi pacchetti 

applicativi per la gestione dell’attività contabile amministrativa dell’ente e che a seguito di 

un’attenta analisi non sono stati individuate soluzioni idonee e migliorative della situazione attuale; 

 

considerato altresì che si è anche valutata la possibilità di condividere la scelta adottata da parte del 

Centro Servizi Condivisi, che comprende le società in “house” della Provincia, costituito al fine di 

creare un polo specifico per la gestione dei servizi offerti, i controlli interni nonché i sistemi 

informatici e di amministrazione e verificato che i pacchetti applicativi individuati dal succitato 

Centro non sono adattabili alla realtà dell’Ente se non attuando una complessa e costosa attività di 

customizzazione, tenuto conto in particolare della specificità dell’Opera universitaria; 

 



 2  

 

preso atto che l’Ente al fine di predisporre le condizioni indispensabili e necessarie per procedere in 

futuro ad una gara per un lasso temporale esteso (si stimano 6 anni di affidamento), deve rivedere in 

particolare la parte relativa alla funzionalità del servizio abitativo (uno dei servizi prioritari 

dell’Ente) e che in questo senso ha intrapreso in proprio, con il supporto del consulente fiscale, la 

realizzazione del pacchetto per la gestione degli alloggi, presupposto indispensabile per poi 

ipotizzare un software di contabilità integrato; 

 

considerato infine che l’Ente, per quanto riguarda la riscossione delle entrate relative al servizio 

abitativo, si avvale di Trentino Riscossioni, società in “house” della Provincia, che a sua volta è in 

attesa di capire l’indirizzo da seguire sul metodo definitivo da adottare per la gestione del “PagoPa”, 

di prossima introduzione;   

 

accertato che la manutenzione dell’attuale sistema amministrativo contabile è un servizio 

indispensabile per l’attività dell’Ente; 

 

si ritiene sia opportuno in questa fase, nelle more della definizione delle questioni sopra illustrate, 

procedere ad un affidamento di una annualità, prorogabile (in via prudenziale) per una ulteriore 

annualità del servizio di assistenza e manutenzione del software “sistema Eusis” installato presso gli 

uffici della sede dell’Ente in via della Malpensada,82/A. 

 

In conformità  a quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.l.gs 50/2016, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 

2016, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e delle regole di 

concorrenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 66 del succitato decreto, 

 

non essendo a conoscenza di un numero di operatori economici in grado di erogare il servizio sopra 

descritto per poter procedere ad un confronto concorrenziale; 

 

con il presente provvedimento si propone di pubblicare sul sito di Opera Universitaria, nell’apposita 

sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, un avviso (come da schema allegato, all. 1) 

finalizzato a svolgere una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a 

identificare la platea dei potenziali affidatari per l’affidamento del servizio di assistenza e 

manutenzione al sistema amministrativo-contabile (sistema “Eusis”) di Opera Universitaria, come 

sopra specificato.  

 

L’appalto ha un valore a base di gara di  € 19.800,00 (diciannovemilaottocento/00) annui, calcolato 

sul dato storico. 

 

Per quanto riguarda i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale, si 

rimanda a quanto riportato nell’allegato avviso ritenendo che i requisiti richiesti siano tali da far 

ritenere che l’operatore possieda verosimilmente risorse umane e tecniche e l’esperienza necessarie 

per eseguire l’appalto con un adeguato standard di qualità, garantendo altresì la solidità 

dell’aggiudicatario in considerazione della durata dell’appalto. 

 

Si dà atto che gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero. 

 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 non si rende necessaria la 

quantificazione dei costi della manodopera. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



 3  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la pubblicazione sul sito di Opera 

Universitaria, nell’apposita sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, di un avviso 

preliminare di mercato per la selezione di operatori interessati a partecipare ad un confronto 

concorrenziale finalizzato all’affidamento diretto ex art. 21 l.p. 23/1990 avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-contabile 

(sistema “Eusis”) di Opera Universitaria, per la durata di un anno, prorogabile di una 

ulteriore annualità, il tutto come meglio specificato nell’avviso che viene allegato al 

presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 

2. di rimandare a successivo provvedimento l’imputazione della spesa al bilancio dell’Ente; 

 

 

 

 



 4  

 

3. di prendere atto che il codice identificativo di gara di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136, 

verrà creato in fase di approvazione degli atti del confronto concorrenziale o affidamento 

diretto.  

 

 

 

 IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

n. all.: 1 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


